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Abstract

By the agreement with the head of my thesis I have chosen “Tax advantage of a natural

person in the area of the capital insurance” as the topic of my thesis. There are several

reasons why I have decided for this topic. In these present unstable days everyone wants to

provide for a family, obtain proper habitation to prevent privation of his / her family in

case of an unpredictable event. All these options protect people, at least from the financial

point of view, from various risks and they combine the idea of safety and saving in a

unique way.

Tax relieves together with other characteristics of individual types of saving are

analysed in the theoretical part. Impact of individual types of saving is illustrated by

particular examples.

The aim of my thesis was to compare the tax impacts of these forms of capital

protection. It is more advantageous, in respect of relatively considerable fiscal saving for

a taxpayer to pay pension insurance, life insurance or include credit interests from

structural saving in the basis of the tax as a deductible item the to pay it on taxes this

money is bound for longer period of time.

Key words: the tax; the capital insurance; the tax impact; pension insurance; life

insurance; structural saving
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2 ÚVOD

V dnešní době chce každý člověk co nejlépe zajistit svou rodinu, chce zajistit co

nejlepší bydlení, aby v případě nepředvídatelné události jeho nejbližší nijak nestrádali. Pro

mou bakalářskou práci jsem si po dohodě s vedoucím mé práce vybrala téma „Daňová
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zvýhodnění fyzických osob v oblasti kapitálového pojištění“. Je několik důvodů, proč jsem

si zvolila právě toto téma.

Vlastní rodinný dům nebo byt – to byl, je a bude sen prakticky všech generací. Dostat

se k vlastnímu bydlení není ale jednoduchá záležitost. Proto jedním z hlavních úkolů

bytové politiky je zpřístupnit bydlení pro co nejširší okruh občanů, zejména pro mladé

rodiny. Slouží k tomu různé formy státní podpory bydlení. Náklady na pořízení nového

bydlení stále rostou, ale finanční možnosti jsou dnes většinou omezené. Tento problém

může pomoci vyřešit právě systém stavebního spoření, jehož význam se z hlediska

uspokojování bytových potřeb občanů neustále zvyšuje a hraje stále větší roli v bytové

politice státu. Výhodnost stavebního spoření spočívá především v možnosti získat úvěr na

bydlení za mimořádně výhodných podmínek. Účinnost této formy spoření se již osvědčila

v praxi. Díky 15 % státní podpory zároveň dochází i k nadprůměrnému zhodnocení vkladů.

Stejně jako stavební spoření umožňuje řešit bydlení, životní pojištění může alespoň

částečně eliminovat následky tragických životních situací spojených s úmrtím či úrazem

blízkých osob. Životní pojištění spojuje jedinečným způsobem myšlenku bezpečnosti

a spoření. Umožňuje chránit sebe i své blízké přinejmenším finančně proti různým rizikům

a zároveň výhodně investovat do budoucnosti.

Také penzijní připojištění nabízí příležitost pro zvýšení životního standardu

v důchodovém věku, aniž bychom si museli přivydělávat. Lidé, kteří myslí na stáří včas,

mohou žít v důchodovém věku plnohodnotným životem a ještě např. pomoci svým dětem

při startu do života.

Všechny tři výše uvedené možnosti spoření samozřejmě poskytují pro fyzické osoby

zajímavé možnosti z hlediska daňového zatížení. Tyto daňové úlevy budou podrobněji

rozebrány v teoretické části společně s ostatními charakteristikami jednotlivých druhů

spoření. V praktické části budu ilustrovat dopad jednotlivých druhů spoření na

modelových příkladech. Cílem mé práce bylo z dostupných zdrojů analyzovat dosavadní

vývoj kapitálového pojištění a daňová zvýhodnění, která tato spoření provázejí. Analýza

současného stavu byla provedena na základě hlubšího prostudování odborné literatury

v oblasti stavebního spoření, penzijního připojištění a životního připojištění a jejich

daňových dopadů. Jako zdroj informací jsem použila právní normy v platném znění

upravující řešenou tématiku, dále údaje z propagačních materiálů jednotlivých pojišťoven

a finančních ústavů, údaje z internetových stránek a v neposlední řadě ze znalostí
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získaných během tříletého studia na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích.
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3 METODIKA

Při zpracování teoretické části práce jsem čerpala z dostupných materiálů týkajících se

dané problematiky a z jednotlivých zákonů. Dále jsem použila sekundární údaje

z prospektů, katalogů a propagačních materiálů jednotlivých finančních institucí

a v neposlední řadě z internetových stránek. Tyto hlavní zdroje informací jsem uvedla

v seznamu použité literatury. Získané informace jsem aplikovala na konkrétních příkladech

a vypočtené hodnoty jsem uvedla v názorných tabulkách a grafech.

V praktické části jsem pak nastínila modelové příklady daňových úlev účastníků

kapitálového pojištění.

Penzijní připojištění

V oblasti penzijního připojištění jsem zpracovala dva názorné příklady. U prvního

příkladu jsem řešila, jak velký odpočet zaplacených příspěvků na penzijním připojištění si

může každý z účastníků uplatnit. Při řešení tohoto problému jsem pracovala se zákonem č.

586/1992 Sb., o daních z příjmů a na základě získaných informací jsem formulovala

odpovědi.

Druhý příklad je zaměřen na porovnání daňových úlev účastníků, kteří uplatňují

penzijní připojištění jako nezdanitelnou položku a účastníků, kteří tuto položku

neuplatňují. Příklad je rozpracován pro tři příjmové skupiny. Pro každou skupinu jsem

zvolila měsíční hrubou mzdu a určitý příspěvek na penzijní připojištění. V první části

příkladu jsem řešila situaci, kdy si účastníci uplatňují zaplacené příspěvky na penzijním

připojištění v podobě nezdanitelné částky.

Za těchto podmínek jsem postupovala při výpočtu podle uvedeného vzorce:

ZÁKLAD DANĚ = roční HM - SP - ZP - příspěvek na penzijní připojištění

HM – hrubá mzda

SP – sociální pojištění (8 %)

ZP – zdravotní pojištění (4,5 %)
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Jednotlivé příspěvky na penzijní připojištění jsem upravila na částku danou podle

platné právní úpravy nezdanitelných částek základu daně. Získaný základ daně jsem

zaokrouhlila na stovky dolů. Upravený základ daně jsem zařadila do příslušného daňového

pásma, kterému přísluší daná sazba daně a vypočítala jsem daň. Zjištěnou daň jsem snížila

o základní slevu na dani – sleva na poplatníka, kterou si účastník může uplatnit. Po tomto

odečtu vyšla daň po slevě, tedy výsledná částka daně z příjmů FO. Ve druhé části příkladu

si účastníci neuplatňují odpočet zaplacených příspěvků na penzijním připojištění jako

nezdanitelnou částku.

Za těchto podmínek jsem postupovala při výpočtu podle uvedeného vzorce:

ZÁKLAD DANĚ = roční HM - SP - ZP

HM – hrubá mzda

SP – sociální pojištění (8 %)

ZP – zdravotní pojištění (4,5 %)

Postup výpočtu se shoduje s výše uvedeným postupem, jedinou výjimku tvoří

příspěvky na penzijní připojištění, které v tomto případě nejsou brány v úvahu.

Stavební spoření

V oblasti stavebního spoření jsem zpracovala dva modelové příklady. První příklad je

rozpracován do dvou částí, kde jsem porovnávala výše základů daně z příjmů FO, a to

s uplatněním úroků z úvěru ze stavebního spoření jako nezdanitelné částky základu daně

a bez uplatnění této částky.

Pro srovnatelnost a vypovídací schopnost těchto dvou variant jsem stanovila stejný

základ daně a stejnou výši splacených úroků z úvěru ze stavebního spoření. V případě, kdy

si poplatník snižuje základ daně o úroky z úvěru ze stavebního spoření, jsem postupovala

následovně – daný základ daně jsem snížila o úroky z úvěru ze stavebního spoření jako

nezdanitelnou částku a snížený základ daně jsem zaokrouhlila na stovky dolů.
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U druhé varianty, kde nejsou brány úroky jako nezdanitelná částka, jsem daný základ

daně pouze zaokrouhlila, neboť v tomto případě nemohlo dojít k žádnému snížení tohoto

základu.

Druhý příklad je řešen ve dvou variantách. Jedná se o výpočet daně z příjmů FO

u manželské dvojice. V prvním případě veškeré slevy na dani a úroky z úvěru ze

stavebního spoření jako nezdanitelnou položku uplatňuje manžel, ve druhém případě si

manželé vezmou úvěr ze stavebního spoření a tento nestandardní odpočet a slevy na dani si

rozdělí na polovinu.

U první varianty, kdy veškeré odpočty uplatňuje manžel, jsem postupovala

následujícím způsobem:

a) výpočet základu daně u manžela


[…]


varianta bez uplatnění příspěvku na životní pojištění

Roční hrubá mzda ...................................... (12 * 27 000) = ....... 324 000 Kč

SP ................................................................................................ - 25 920 Kč

ZP ............................................................................................... - 14 580 Kč

Základ daně................................................................................. 283 500 Kč

Základ daně po zaokrouhlení ..................................................... 283 500 Kč

Daň ......................................... 33 012 + (25 % z 65 100) = ......... 49 287 Kč

Slevy na dani

poplatník ........................................................................... - 7 200 Kč

Daň po slevě ................................................................................ 42 087 Kč

varianta s uplatněním příspěvku na životní pojištění

Roční hrubá mzda ...................................... (12 * 27 000) = ....... 324 000 Kč

SP ................................................................................................ - 25 920 Kč

ZP ............................................................................................... - 14 580 Kč

Nezdanitelné částky

životní pojištění ............................................................. - 12 000 Kč

Základ daně................................................................................. 271 500 Kč

Základ daně po zaokrouhlení ..................................................... 271 500 Kč

Daň ......................................... 33 012 + (25 % z 53 100) = ......... 46 287 Kč

Slevy na dani

poplatník ........................................................................... - 7 200 Kč

Daň po slevě ................................................................................ 39 087 Kč

Rozdíl zjištěných daní: 42 087 - 39 087 = 3 000 Kč
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Porovnání rozdílů zjištěných daní:

2 280 Kč ………………. 100 %

3 000 Kč ………………… x %

x = (3 000 : 2 280) * 100

x = 132 %

Výše daňové úlevy se zvýšila o 32 % (132 - 100).

Je zjevné, že se s rostoucí mzdou při uplatnění shodných odpočtů zvyšuje finanční

daňová úleva, kterou placení životního pojištění přináší. U poplatníka, s vyššími příjmy, je

výhodnější vzhledem k poměrně značným daňovým úsporám přispívat si na životní

pojištění, než tyto peněžní prostředky odvádět na daních.

Tabulka 15: Praktický příklad daňových úlev účastníka životního pojištění

Daňové úlevy účastníka životního pojištění

Zaměstnanec A

roční hrubá mzda – 162 000 Kč

Zaměstnanec B

roční hrubá mzda – 324 000 Kč

bez příspěvku

na životní pojištění

s příspěvkem

na životní

pojištění

bez příspěvku

na životní pojištění

s příspěvkem

na životní pojištění

daň po slevách 11 239 Kč 8 959 Kč 42 087 Kč 39 087 Kč

úspora na dani 0 Kč 2 280 Kč 0 Kč 3 000 Kč
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo podat ucelený pohled účastníka kapitálového pojištění na

jednotlivé oblasti tohoto pojištění, dále popsat za jakých podmínek a jakým způsobem lze

v současné době využívat penzijní připojištění se státním příspěvkem, životní pojištění

a stavební spoření k daňovým zvýhodněním fyzických osob. Stavební spoření, penzijní

připojištění a životní pojištění se staly v posledních letech velmi oblíbenými způsoby, jak

ukládat a dobře zhodnocovat finanční prostředky. Všechny tři výše uvedené druhy spoření

poskytují pro fyzické osoby zajímavé možnosti z hlediska daňového zatížení. Tyto výhody

lze shrnout do těchto bodů:

 státní příspěvek

 výnos je zdaněn srážkovou daní ve výši 15 % až v okamžiku výplaty – to je

výhodnější než stejně vysoká sazba daně, sražená u termínovaného vkladu při

každém připisování úroků

 možnost zapojení zaměstnavatelů do zabezpečení zaměstnanců s podobnými

daňovými úlevami

 vklady klientů jsou pojištěny ze zákona a dávají klientovi jistotu pevného

a nezdaněného výnosu, dostupného úvěru a různých slev a výhod

Jedním z cílů práce bylo posoudit daňové dopady těchto forem spoření. Daňové úspory

v rámci penzijního připojištění a životního pojištění tkví v tom, že zaměstnanec (FO)

i zaměstnavatel, který zaměstnanci na tyto produkty částečně přispívá, namísto aby jeho

ohodnocení promítl ve zvýšení hrubé mzdy, si mohou tyto příspěvky odečíst ze svého

základu daně.

Dalším daňovým aspektem je fakt, že tyto produkty jsou využívány v oblasti tzv.

daňové optimalizace. Výše daňové úspory je odvozena od daňového pásma, ve kterém se

každá fyzická osoba na základě zákona o dani z příjmů nachází. Do jednotlivých pásem je

poplatník zařazen na základě výše daňového základu. V České republice existuje systém

progresivního zdanění, a zde vyvstává možnost, že s využitím odpočtů jednotlivých

produktů kapitálového pojištění dojde k poklesu základu daně v takové míře, že se daňové

pásmo sníží a tím i procento zdanění.
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U penzijního připojištění mají všichni účastníci tohoto připojištění možnost snížit si

základ daně z příjmů až o 12 000 Kč ročně. U stavebního spoření si mohou fyzické osoby

snížit svůj daňový základ díky zaplaceným úrokům z řádného nebo překlenovacího

stavebního úvěru. Maximální výše částky je stanovená na 300 000 Kč za rok. U životního

pojištění si mohou účastníci na základě pojistné smlouvy uzavřené mezi nimi

a pojišťovnou odečíst od základu daně z příjmů za zdaňovací období zaplacené pojistné,

maximálně však v úhrnu 12 000 Kč.

Nelze však čekat, že na těchto třech formách spoření lze zbohatnout, pokud pro někoho

bohatství představuje tučné konto v bance. Kdo však s pojmem bohatství spojuje bydlení

v hezkém vlastním bytě nebo rodinném domku, zvýšení životního standardu

v důchodovém věku, aniž by si musel přivydělávat nebo myšlenku spoření a bezpečnosti,

tomu tyto formy spoření pomohou.
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