Katedra: *ÚČETNICTVÍ A FINANCI*

Student: *VERONIKA BERANOVÁ*

Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU*

Název bakalářské práce: *DANŮVÁ ZVÝHODNĚNÍ FYZICKÝCH OSOB V OBLASTI
KAPITÁLOVÉHO POJIŠTĚNÍ*

Oponent bakalářské práce: *ING. VERA MULAČOVÁ, Ph.D.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. *Obavíte se po výhodné pracovní příležitosti po dobu ne více 25 let?*
2. *Je po dobu s průměrným měsíčním příjmem 19 000 Kč výhodné a účinné pracovní příležitosti a pracovní příležitosti?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: *12. dubna 2006*

Podpis oponenta bakalářské práce: